



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
DIRETORIA DE CONTRATOS

Contrato administrativo nº 623/2024

Primeiro termo aditivo

Primeiro termo aditivo ao contrato administrativo nº 623/2024. Contratante: Município de Juazeiro-BA, através da Secretaria de Desenvolvimento Social, Diversidade, Igualdade Racial e Combate à Fome, representada pelo Sr. Igor Luiz da Silva. **Contratada: F Miranda de Alencar**, mantendo as demais cláusulas do contrato nº 623/2024, decorrente do **Pregão Eletrônico nº 067/2023 e Processo Administrativo nº 274/2023**, para aditamento do contrato referente à aquisição de materiais de higiene e limpeza, para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Social, Mulher e Diversidade do município de Juazeiro-BA. **Modalidade do aditivo:** Renovação de prazo e acréscimo de valor. **Vigência:** Estendendo-se sua duração por 06 (seis) meses, a partir da data de **10 de novembro de 2025 até a data de 10 de maio de 2026. Acréscimo de 25%** (vinte e cinco por cento) ao valor global do contrato, que corresponde ao valor de **R\$ 102.292,39** (cento e dois mil, duzentos e noventa e dois reais e trinta e nove centavos). **Data da assinatura:** 10/10/2025.

Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 19/01/2026 16:30:53
Acesse em: <https://pba.gov.br/epv/validaDoc.seam> Código do documento: c31d3384-9dc2-49c9-bf3e-5430b8ec9c49





**ERRATA AO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 623/2024**

Primeiro termo aditivo ao contrato administrativo nº 623/2024. Contratada: F Miranda de Alencar. A presente errata vem com a finalidade de correção ao extrato publicado no **Diário Oficial do Município de Juazeiro-BA, nº 03377, ano 15, em 11 de novembro de 2025, na página 2**, terá sua redação alterada a partir da publicação desta errata da seguinte forma: **Onde se lê: R\$ 102.292,39** (cento e dois mil, duzentos e noventa e dois reais e trinta e nove centavos), **leia-se: R\$ 101.439,32** (cento e um mil, quatrocentos e trinta e nove reais e trinta e dois centavos).





PREFEITURA
JUAZEIRO
PRESENTE NO FUTURO DA GENTE

**Secretaria de Desenvolvimento Social,
Diversidade, Igualdade Racial e
Combate à Fome de Juazeiro**



**SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIVERSIDADE, IGUALDADE RACIAL E
COMBATE À FOME**

Juazeiro, Bahia, 04 de novembro de 2025

OFÍCIO Nº 180 /2025

À

Coordenação do Setor de Contratos
Prefeitura Municipal de Juazeiro – Bahia

ELIAQUIM SANTOSCOSTA - DIRETOR DE CONTRATOS

Assunto: **Solicitação de Aditivo prazo e saldo do Contrato 623/2024**

Prezado(s) Senhor(es),

Considerando as necessidades contínuas e essenciais da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social em adquirir de materiais de higiene e limpeza para atender às demandas de programas sociais e assistência à população vulnerável, é fundamental justificar a prorrogação do prazo contratual e a manutenção de 25% do saldo para garantir a continuidade e eficiência dos serviços. As razões que sustentam essa necessidade incluem:

I – DO OBJETO DO ADITIVO

O presente Termo Aditivo tem por objeto **o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o quantitativo inicialmente contratado**, bem como **a prorrogação do prazo de vigência do contrato por 06 (SEIS) MESES**, conforme previsto no art. 65, §§ 1º e 2º da Lei Federal nº 8.666/1993.

– DA JUSTIFICATIVA TÉCNICA

A necessidade do aditivo decorre do **aumento da demanda por materiais de higiene e limpeza** utilizados nas unidades e equipamentos da Secretaria, em especial nos Centros de Referência de Assistência Social (CRAS), Centros POP, abrigos, cozinhas comunitárias e demais espaços de atendimento ao público.

Esse aumento foi motivado por:

- Ampliação e intensificação das ações socioassistenciais desenvolvidas pela Secretaria;
- Maior fluxo de usuários atendidos nos equipamentos públicos;
- Necessidade de manutenção de condições adequadas de higiene e limpeza para garantir a saúde e segurança dos servidores e beneficiários;
- Continuidade das atividades institucionais sem interrupções, evitando desabastecimento de itens essenciais.

Considerando que o estoque atual e o quantitativo originalmente contratado mostraram-se insuficientes para atender à demanda crescente, faz-se necessário o acréscimo no quantitativo de até 25%, limite permitido pela legislação vigente.

III – DA JUSTIFICATIVA PARA PRORROGAÇÃO DO PRAZO

A prorrogação do prazo contratual visa **assegurar a continuidade do fornecimento** até a conclusão de novo processo licitatório e/ou até o atendimento pleno das necessidades administrativas, evitando a interrupção dos serviços essenciais prestados à população.

IV – DO AMPARO LEGAL

O presente aditivo encontra respaldo legal nos seguintes dispositivos da **Lei nº 8.666/1993**:

- **Art. 65, §1º** – que autoriza acréscimos ou supressões até o limite de 25% do valor inicial atualizado do contrato;
- **Art. 65, §2º, inciso I** – que trata das alterações quantitativas devidamente justificadas no interesse da Administração.
- **V – DA CONCLUSÃO**
- Diante do exposto, e considerando a necessidade de garantir o atendimento ininterrupto das demandas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Diversidade, Igualdade e Combate à Fome, **justifica-se plenamente o aditivo de 25% no quantitativo de materiais e a prorrogação do prazo contratual.**
- A medida se apresenta **técnica e economicamente vantajosa para o Município de Juazeiro/BA**, além de assegurar a continuidade das ações voltadas à promoção do bem-estar social e à qualidade dos serviços prestados à população.

Atenciosamente,

IGOR LUIZ DA SILVA

Secretário de Desenvolvimento Social, Diversidade, Igualdade Racial e Combate à Fome.

DECRETO 012/2025.





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 19/01/2026 16:30:53
Acesse em: <https://e.licm.ba.gov.br/epm/validaDoc.seam> Código do documento: c31d3384-9dc2-49c9-bf3e-5430b8ec9c49

Código para verificação: 3035-CDC2-C8DE-5C3B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



IGOR LUIZ DA SILVA (CPF 005.XXX.XXX-41) em 06/11/2025 17:03:11 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://juazeiro.1doc.com.br/verificacao/3035-CDC2-C8DE-5C3B>



1Do



Memorando / Ofício Interno 32.182/2025

De: Natália S. - SEDES-SUAF-GAF-CC-NPCS-SR

Para: SEDES-SUAF-GAF-SUP - Suprimentos - A/C Elizângela G.

Data: 04/11/2025 às 13:01:31

Setores envolvidos:

SEDES-SUAF-GAF-CC-NPCS-SR, SEDES-SUAF-GAF-SUP

DECLARAÇÃO PARA ASSINATURA

SEGUE EM ANEXO DECLARAÇÃO.

—
Natália Batista Dos Santos
Gerente de Contratos e Convenios

Anexos:
DECLARACAO_FISCAL_PARA_ASSINAR_2_.pdf



PREFEITURA
JUAZEIRO
PRESENTE NO FUTURO DA GENTE

Secretaria de Desenvolvimento Social,
Diversidade, Igualdade Racial e
Combate à Fome de Juazeiro

DECLARAÇÃO

Declaramos para os devidos fins que a empresa **F. MIRANDA ALENCAR**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº **14.769.433/0001-10**, vem prestando os serviços de acordo com as exigências pactuadas, tanto na qualidade, quanto nos prazos. Informo, ainda, que até o presente momento, a empresa mantém sua regularidade fiscal, conforme certidões que acompanham o processo de aditivo, bem como vem cumprindo com as demais exigências legais contidas no referido contrato.

Juazeiro (BA), 04 de novembro de 2025.

Atenciosamente,

ELIZÂNGELA GARRIDO

MAT.: 47582

Coordenadora de Suprimentos



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 19/01/2026 16:30:53
Acesse em: <https://o.tem.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do Documento: 14.769.433/0001-10

Assinado por 1 pessoa: ELIZÂNGELA GARRIDO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://juazeiro.1doc.com.br/verificacao/323-89D9>





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 19/01/2026 16:30:53
Acesse em: <https://e.licm.ba.gov.br/epd/validaDoc.seam> Código do documento: c31d3384-9dc2-49c9-bf3e-5430b8ec9c49

Código para verificação: 5323-89D9-8E42-34E8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



ELIZÂNGELA GARRIDO (CPF 786.XXX.XXX-72) em 04/11/2025 14:10:39 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://juazeiro.1doc.com.br/verificacao/5323-89D9-8E42-34E8>



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 19/01/2026 16:30:53
Acesse em: <https://e.licm.ba.gov.br/epi/validaDoc.seam> Código do documento: c31d3384-9dc2-49c9-bf3e-5430b8ec9c49

Código para verificação: A582-C4F9-7F1A-9C98

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



ANA PAULA SOUSA MARQUES (CPF 024.XXX.XXX-39) em 05/11/2025 13:50:03 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://juazeiro.1doc.com.br/verificacao/A582-C4F9-7F1A-9C98>

FLÁVIO MIRANDA DE ALENCAR
AV BAHIA, 308 DOM THOMAZ, JUAZEIRO-BA, CEP: 48.905-551
CNPJ: 14.769.433/0001-10 INSC. EST:006302513



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 19/01/2026 16:30:53
Acesse em: <https://e.ictm.ba.gov.br/epv/validaDoc.seam> Código do documento: c31d3384-9dc2-49c9-bf3e-5430b8ec9c49

CARTA DE ANUENCIA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO – BA
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, MULHER E DIVERSIDADE,

A empresa, F. MIRANDA DE ALENCAR, inscrita no CNPJ (MF) nº 14.769.433/0001-10 e inscrição estadual nº 006.302.513 PP, estabelecida na AV. BAHIA Nº 308 BAIRRO DOM THOMAZ JUAZEIRO - BA, contratada para o fornecimento de MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE, conforme Contrato nº 623-2024, concorda em praticar os mesmos valores do contrato, para a execução do aditivo de prazo e acréscimo de 25%.

JUAZEIRO-BA, 07 de novembro de 2025.



Documento assinado digitalmente
FLAVIO MIRANDA DE ALENCAR
Data: 07/11/2025 12:00:54-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

F. MIRANDA DE ALENCAR



FORNECEDOR: F. MIRANDA DE ALENCAR						
CONTRATO: 623-2024						
DOTAÇÃO: Órgão: Unidade Orçamentária: Projeto Atividade: Elemento de Despesa: Fonte de Recurso:						
DESCRIÇÃO DO PRODUTO						
UN	QTD (contrato)	QTD (25%)	VALOR	TOTAL		
LITRO	610	152	9,49	1.442,48		
Lote S/L - ÁLCOOL EM GEL, 70%, MÍNIMO 92,8 % DE PUREZA. :ÁLCOOL EM GEL, 70%, MÍNIMO 92,8 % DE PUREZA. EMBALAGEM: FRASCO COM 1000 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, APRESENTAR NOTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA NA ANVISA E CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS, FABRICAÇÃO E CONTROLE - CBPFC DO FABRICANTE CONFORME RESOLUÇÃO ANVISA N°460/99. EM CASO DO FABRICANTE FORA DO MERCOSUL, APRESENTAR DOCUMENTO DO PAÍS DE ORIGEM TRADUZIDO POR TRADUTOR OFICIAL					610	1.442,48
UND	200	50	12,90	645,00		
Lote S/L - AVENTAL, EM PLÁSTICO PVC, FORRADO, TIPO AFLANELADO, RESISTENTE DE ALTA DURABILIDADE, COM LATERAL REFORÇADA :AVENTAL, EM PLÁSTICO PVC, FORRADO, TIPO AFLANELADO, RESISTENTE DE ALTA DURABILID					200	645,00
ROLO	125	31	19,20	595,20		
Lote S/L - BOBINA DE SACOLA PLÁSTICA EM PVC PICOTADA 20 X 30, CONTENDO 1KG DE CADA ROLO. :BOBINA DE SACOLA PLÁSTICA EM PVC PICOTADA 20 X 30					125	595,20
ROLO	125	31	19,20	595,20		
Lote S/L - BOBINA DE SACOLA PLÁSTICA EM PVC PICOTADA 25 X 35 CONTENDO 1KG EM CADA ROLO. :BOBINA DE SACOLA PLÁSTICA EM PVC PICOTADA 25 X 35					125	595,20
ROLO	250	62	19,20	1.190,40		
Lote S/L - BOBINA DE SACOLA PLÁSTICA EM PVC PICOTADA 30 X 40 CONTENDO 1KG EM CADA ROLO :BOBINA DE SACOLA PLÁSTICA EM PVC PICOTADA 30 X 40 CONTENDO 1KG EM CADA ROLO					250	1.190,40
ROLO	250	62	19,20	1.190,40		
Lote S/L - BOBINA DE SACOLA PLÁSTICA EM PVC PICOTADA 35 X50 CONTENDO 1KG EM CADA ROLO :BOBINA DE SACOLA PLÁSTICA EM PVC PICOTADA					250	1.190,40
ROLO	225	56	19,20	1.075,20		
Lote S/L - BOBINA DE SACOLA PLÁSTICA EM PVC PICOTADA 40 X 60 CONTENDO 1KG EM CADA ROLO :BOBINA DE SACOLA PLÁSTICA EM PVC PICOTADA 40 X 60 CONTENDO 1KG EM CADA ROLO					225	1.075,20
UND	12	3	420,00	1.260,00		
Lote S/L - CARRINHO COM BALDE ESPREMEDOR MOP ÚMIDO 20 LITROS ,CARRINHO COM 2 MOP ÚMIDO COMPLETO (01 CARRINHO + 01 BALDE + 2 CABO + 2 GARRA + 2 REFTS) (CABO 3 ESTÁGIOS COM) DETALHES: O BALDE É COMPOSTO PELOS SEGUINTE ITENS: BALDE COM CAPACIDADE PARA 32 LITROS COM ALÇAS ESPREMEDOR COM PRESSÃO LATERAL. DIVISÓRIA INTERNA COM CAPACIDADE DE 12 LITROS 4 RODÍZIOS DE 50 MM CLIP DE FIXAÇÃO SUPORTES PARA FIXAÇÃO DOS CABOS DURANTE A LIMPEZA E PARA OS DESLOCAMENTOS. CANTOS					12	1.260,00



ARREDONDADOS PARA FACILITAR A LIMPEZA E HIGIE :CARRINHO COM BALDE ESPREMEDOR MOP ÚMIDO 20 LITROS ,CARRINHO COM 2 MOP ÚMIDO COMPLETO (01 CARRINHO + 01 BALDE + 2 CABO + 2 GARRA + 2 REFIS) (CABO 3 ESTÁGIOS COM) DETALHES: O BALDE É COMPOSTO PELOS SEGUINTE ITENS: BALDE COM CAPACIDADE PARA 32 LITROS COM ALÇAS ESPREMEDOR COM PRESSÃO LATERAL. DIVISÓRIA INTERNA COM CAPACIDADE DE 12 LITROS 4 RODÍZIOS DE 50 MM CLIP DE FIXAÇÃO SUPORTES PARA FIXAÇÃO DOS CABOS DURANTE A LIMPEZA E PARA OS DESLOCAMENTOS. CANTOS ARREDONDADOS PARA FACILITAR A LIMPEZA E HIGIENE PÓS USO. ESTABILIDADE PERFEITA, ESTABILIDADE À	UND	6	01	1.251,00	1.251,00
Lote S/L - CARRINHO DE LIMPEZA MULTIFUNCIONAL - KIT COMPLETO DESTINADO À LIMPEZA ÚMIDA DE PISOS QUE CONTA COM TODOS OS ITENS NECESSÁRIOS PARA A UTILIZAÇÃO: 01 UNIDADE: BALDE COM CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 30 LITROS; 01 UNIDADE: ESPREMEDOR LATERAL QUE PODE SER UTILIZADO COM MOPS CONVENCIONAIS E, TAMBÉM COM MOPS PLANOS; 01 UNIDADE: RESERVATÓRIO PARA ÁGUA LIMPA; 01 UNIDADE: CABO DE ALUMÍNIO EXTENSÍVEL COM NO MÍNIMO 140 CM 01 UNIDADE: GARRA EURO PLÁSTICA; 02 UNIDADES: REFIS DE ALGODÃO CRU MÍNIMO DE 300 GRAMAS. :CARRINHO DE LIMPEZA MULTIFUNCIONAL - KIT COMPLETO DESTINADO À LIMPEZA ÚMIDA DE PISOS QUE CONTA COM TODOS OS ITENS NECESSÁRIOS PARA A UTILIZAÇÃO: 01 UNIDADE: BALDE COM CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 30 LITROS; 01 UNIDADE: ESPREMEDOR LATERAL QUE PODE SER UTILIZADO COM MOPS CONVENCIONAIS E, TAMBÉM COM MOPS PLANOS; 01 UNIDADE: RESERVATÓRIO PARA ÁGUA LIMPA; 01 UNIDADE: CABO DE ALUMÍNIO EXTENSÍVEL COM NO MÍNIMO 140 CM 01 UNIDADE: GARRA EURO PLÁSTICA; 02 UNIDADES: REFIS DE ALGODÃO CRU MÍNIMO DE 300 GRAMA	GALÃO	2500	625	7,95	4.968,75
Lote S/L - DETERGENTE, LAVA LOUÇA, LÍQUIDO, CONCENTRADO, BIODEGRADÁVEL, COM NO MÍNIMO 11% DO PRINCÍPIO ATIVO BÁSICO DO DETERGENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 5 LITROS. A EMBALAGEM DEVERÁ APRESENTAR ROTULO IMPRESSO COLADO SOBRE A MESMA, CONTENDO OS SEGUINTE DADOS: NOME/CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, ENDEREÇO, QUANTIDADE, COMPOSIÇÃO, GARANTIA, PRAZO DE VALIDADE, BEM COMO SOBRE OS RISCOS QUE APRESENTAM A SAÚDE E SEGURANÇA DOS CONSUMIDORES, NORCOMP :DETERGENTE, LAVA LOUÇA, LÍQUIDO, CONCENTRADO, BIODEGRADÁVEL, COM NO MÍNIMO 11% DO PRINCÍPIO ATIVO BÁSICO DO DETERGENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 5 LITROS. A EMBALAGEM DEVERÁ APRESENTAR ROTULO IMPRESSO COLADO SOBRE A MESMA, CONTENDO OS SEGUINTE DADOS: NOME/CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, ENDEREÇO, QUANTIDADE, COMPOSIÇÃO, GARANTIA, PRAZO DE VALIDADE, BEM COMO SOBRE OS RISCOS QUE APRESENTAM A SAÚDE E SEGURANÇA DOS CONSUMIDORES, NORMAS VIGENTES E REGISTROS NOS ORGÃOS COMPETENTES. (COTA RESERVADA)	GALÃO	625	156	7,95	1.240,20
Lote S/L - DETERGENTE, LAVA LOUÇA, LÍQUIDO, CONCENTRADO, BIODEGRADÁVEL, COM NO MÍNIMO 11% DO PRINCÍPIO ATIVO BÁSICO DO DETERGENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 5 LITROS. A EMBALAGEM DEVERÁ APRESENTAR ROTULO IMPRESSO COLADO SOBRE A MESMA, CONTENDO OS SEGUINTE DADOS: NOME/CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, ENDEREÇO, QUANTIDADE, COMPOSIÇÃO, GARANTIA, PRAZO DE VALIDADE, BEM COMO SOBRE OS RISCOS QUE					



APRESENTAM A SAÚDE E SEGURANÇA DOS CONSUMIDORES, NORMAS VIGENTES E REGISTROS NOS ORGÃOS COMP.COTA :DETERGENTE, LAVA LOUÇA, LIQUIDO, CONCENTRADO, BIODEGRADÁVEL, COM NO MÍNIMO 11% DO PRINCÍPIO ATIVO BÁSICO DO DETERGENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 5 LITROS. A EMBALAGEM DEVERÁ APRESENTAR ROTULO IMPRESSO COLADO SOBRE A MESMA, CONTENDO OS SEGUINTES DADOS: NOME/CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, ENDEREÇO, QUANTIDADE, COMPOSIÇÃO, GARANTIA, PRAZO DE VALIDADE, BEM COMO SOBRE OS RISCOS QUE APRESENTAM A SAÚDE E SEGURANÇA DOS CONSUMIDORES, NORMAS VIGENTES E REGISTROS NOS ORGÃOS COMP.COTA	UND	62	15	19,90	298,50
Lote S/L - Dispensador de papel higiênico, para rolo de 300mt, em plástico resistente, contendo trava de segurança. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. :Dispensador de papel higiênico, para rolo de 300mt, em plástico resistente, contendo trava de segurança. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante	UND	12	3	69,90	209,70
Lote S/L - DISPENSER - AUTOMÁTICO ÁLCOOL GEL/SABONETE LÍQUIDO C/ SENSOR. :DISPENSER - AUTOMÁTICO ÁLCOOL GEL/SABONETE LÍQUIDO C/ SENSOR, INFRAVERMELHO DE PAREDE, DEVE POSSUIR CAPACIDADE DE 1100ML E CONTAR COM UMA TECNOLOGIA SOFISTICADA E DE PRIMEIRA POIS SEU DISPARO NÃO NECESITA DE TOQUE. SUA UTILIZAÇÃO É POR BATERIA ALÉM DE CONTAR COM UM CIRCUITO DE BAIXO CONSUMO DE ENERGIA, DEIXANDO ASSIM A BATERIA DURAR POR MUITO MAIS TEMPO. CASO O SENSOR CONTINUE DETECTANDO ALGO, A LIBERAÇÃO DE PRODUTO É CONTÍNUA A CADA 3 SEGUNDOS E PODE SER UTILIZADO PRODUTOS QUE TENHAM A MESMA COR	UND	37	9	20,50	184,50
Lote S/L - DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO DE BANCADA, PARA USO EM GERAL, RESISTENTE A IMPACTOS, COM CAPACIDADE PARA ARMAZENAR ATÉ 1 LITRO. :DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO DE BANCADA, PARA USO EM GERAL, RESISTENTE A IMPACTOS, COM CAPACIDADE PARA ARMAZENAR ATÉ 1 LITRO. COR VERDE, CONTENDO SELO E INSP	UND	62	15	19,90	298,50
Lote S/L - DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO OU ÁLCOOL GEL SABONETEIRA COMBINADA COM RESERVATÓRIO PARA ÁLCOOL GEL, COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO EM PAREDES E RESERVATÓRIO INTERNO 900 ML. FABRICADA EM PLÁSTICO ABS. PODE SER UTILIZADA COM SABONETE LÍQUIDO DE GALÃO OU COM O SACHÊ, COM FECHADURA E ACOMPANHA CHAVE DE SEGURANÇA E KIT PARA FIXAÇÃO NA PAREDE CONTENDO BUCHA E PARAFUSO. DIMENSÕES: 29 CM(ALTURA) X 12 CM (LARGURA) X 11 CM (PROFUNDIDADE). :DISPENSER PARA SABONCOMBINADA COM RESERVATÓRIO PARA ÁLCOOL GEL, COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO EM PAREDES E RESERVATÓRIO INTERNO 900 ML. FABRICADA EM PLÁSTICO ABS. PODE SER UTILIZADA COM SABONETE LÍQUIDO DE GALÃO OU COM O SACHÊ, COM FECHADURA E ACOMPANHA CHAVE DE SEGURANÇA E KIT PARA FIXAÇÃO NA PAREDE CONTENDO BUCHA E PARAFUSO. DIMENSÕES: 29 CM(ALTURA) X 12 CM (LARGURA) X 11 CM (PROFUN	UND	25	6	2,51	15,06
Lote S/L - ESCOVINHA PLÁSTICA PEQUENA PARA LIMPEZA UNHA :ESCOVINHA PLÁSTICA PEQUENA PA	UND				



Lote S/L - ESPANADOR DE PENNA, CABO EM MADEIRA TAMANHO MÉDIO. :ESPANADOR DE PENNA, CABO EM MADEIRA TAMANHO M	UND	42	10	14,90	149,00
Lote S/L - Esponja sintética, dupla face, pct com 5 unidades, um lado de espuma poliuretano e outro em fibra sintética abrasiva, dimensões 100 x 70 x 20 mm, com variação de +/- 10 mm. Embalagem com dados de identificação do produto. :Esonja sintética, dupla face, pct com 5 unidades, um lado de espuma poliuretano e outro em fibra sintética abrasiva, dimensões 100 x 70 x 20 mm, com variação de +/- 10 mm. Embalagem com dados de identificação do produto.	PCT	3000	750	1,49	1.117,50
Lote S/L - FLAT MOP COM REFIL EXTRA, GRANDE PODER DE ABSORÇÃO. :FLAT MOP COM REFIL EXTRA, GRANDE PODER DE ABSORÇÃO, FACILIDADE DE LIMPAR, COM MOP GIRATÓRIO, DIMENSÕES 10 X 30 X 30 CM, CONTENDO: 1 RODO, UM REFIL E O BALDE.	UND	10	2	34,90	69,80
Lote S/L - LÂ DE AÇO, FARDO COM 14 PACOTES DE 60G, CONTENDO EM CADA PACOTE 8 ESPONJAS. (COTA) :LÂ DE AÇO, FARDO COM 14 PACOTES DE 60G, CONTENDO EM CA	FD	500	125	19,90	2.487,50
Lote S/L - LÂ DE AÇO, FARDO COM 14 PACOTES DE 60G, CONTENDO EM CADA PACOTE 8 ESPONJAS. :LÂ DE AÇO, FARDO COM 14 PACOTES DE 60G, CONTENDO EM CADA P	FD	2000	500	19,90	9.950,00
Lote S/L - LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL, CAPACIDADE MINIMA PARA 10 LITROS, EM PLÁSTICO RESISTENTE. :LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL, CAPACIDADE M	UND	12	03	10,90	32,70
Lote S/L - LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL, CAPACIDADE MINIMA PARA 15 LITROS, EM PLÁSTICO RESISTENTE. :LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL, CAPACIDADE M	UND	37	9	14,90	134,10
Lote S/L - LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL, CAPACIDADE MINIMA PARA 30 LITROS, EM PLÁSTICO RESISTENTE. :LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL, CAPACIDADE MINIMA PA	UND	37	9	19,90	179,10
Lote S/L - LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL, CAPACIDADE MINIMA PARA 60 LITROS, EM PLÁSTICO RESISTENTE. :LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL, CAPAC	UND	25	6	92,40	554,40
Lote S/L - MANGUEIRA PLÁSTICA PARA JARDIM AITO PRESSÃO, 1/2 POLEGADA, COM ESGUICHO E ADAPTADOR PARA TORNEIRA DE 1/2	UND	12	03	89,90	269,70
Lote S/L - MANGUEIRA PLÁSTICA PARA JARDIM ALTA PRESSÃO, 1/2 POLEGADA, COM ESGUICHO E ADAPTADOR PARA TORNEIRA DE 1/2 POLEGADA DE 100 METROS	UND	12	03	179,80	539,40
Lote S/L - MANGUEIRA PLÁSTICA PARA JARDIM ALTA PRESSÃO, 1/2 POLEGADA, COM ESGUICHO E ADAPTADOR PARA TORNEIRA DE 1/2 POLE	UND	12	03	7,99	23,97
Lote S/L - NEUTRALIZADOR DE ODORES SANITÁRIOS, EMBALAGEM DE 60ML, COM FRAGRÂNCIA SUAVE :NEUTRALIZADOR DE ODORES SA	FRASC	1250	312	9,90	3.088,80
Lote S/L - PÁ DE LIXO FERRO COM CABO DE MADEIRA :PÁ DE LIXO FERRO COM CABO DE MADEIRA	UND	100	25	4,90	122,50
Lote S/L - PANO DE CHÃO, TIPO SACO, 100% ALGODÃO, ALVEJADO, BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOCK, DIMENSÕES 70 X 50 CM E PESO 100 G, COM	UND	600	150	2,41	361,50



VARIAÇÃO DE +/- 5%. ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO :PANO DE CHÃO, TIPO SACO, 100% ALGODÃO, ALVEJADO, BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOCK, DIMENSÕES 70 X 50 CM E PESO 100 G, COM VARIAÇÃO DE +/- 5%. ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO	UND	600	150	18,90	2.835,00
Lote S/L - Pano multiuso para limpeza, rolo com 50 unidades , dimensões 21 x 29cm flashlimp :Pano multiuso para limpeza, rolo com 50 unidades , dimensõ	UND	750	187	1,47	274,89
Lote S/L - PANO, DE COPA, ABERTO, 100% ALGODÃO, ALVEJADO. :PANO, DE COPA, ABERTO, 100% ALGODÃO, ALVEJADO, SEM ESTAMPA, BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOCK, ALTA ABSORÇÃO, DIMENSÕES 70 X 50 CM E PESO 70 G, COM VARIAÇÃO DE +/- 5%. ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	ROLO	450	112	27,15	3.040,80
Lote S/L - PAPEL FILME, PARA EMBALAGEM, EM PVC ESTICAVEL, TRANSPARENTE, RESISTENTE, ATOXICO E INODORO, DIEMNSÕES DE 30 CM (LARGURA) X 400 MT (COMPRIMENTO) PODENDO VARIAR EM +/- 10%. EMABALAGEM: EM ROLO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE COTA :PAPEL FILME, PARA EMBALAGEM, EM PVC ESTICAVEL, TRANSPARENTE, RESISTENTE, ATOXICO E INODORO, DIEMNSÕES DE 30 CM (LARGURA) X 400 MT (COMPRIMENTO) PODENDO VARIAR EM +/- 10%. EMABALAGEM: EM ROLO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRIC	ROLO	1800	450	27,15	12.217,50
Lote S/L - PAPEL FILME, PARA EMBALAGEM, EM PVC ESTICAVEL, TRANSPARENTE, RESISTENTE, ATOXICO E INODORO, DIEMNSÕES DE 30 CM (LARGURA) X 400 MT (COMPRIMENTO) PODENDO VARIAR EM +/- 10%. EMABALAGEM: EM ROLO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE. :PAPEL FILME, PARA EMBALAGEM, EM PVC ESTICAVEL, TRANSPARENTE, RESISTENTE, ATOXICO E INODORO, DIEMNSÕES DE 30 CM (LARGURA) X 400 MT (COMPRIMENTO) PODENDO VARIAR EM +/- 10%. EMABALAGEM: EM ROLO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICA	PCT	300	75	47,90	3.592,50
Lote S/L - Papel higiênico rolo industrial, contendo no pct 8 rolos com 300 m em cada, na cor branca, folha dupla, alta absorção, neutro (COTA) :Papel higiênico rolo industrial, contendo no pct 8 rolos com 300 m em cada, na cor branca	PCT	1500	375	4,90	1.837,50
Lote S/L - Papel higiênico, familiar, folha dupla, na cor branca, em rolo, não reciclado, alta absorção, dimensões de 10 cm x 60 m. a embalagem em pct contendo 4 rolos, nas dimensões 10 cm x 60 m :Papel higiênico, familiar, folha dupla, na cor branca, em rolo, não reciclado, alta absorção, dimensões de 10 cm x 60 m. a embalagem em pct contendo 4 rolos, nas dimensõe cm	PCT	1500	375	4,90	1.837,50
Lote S/L - Papel higiênico, institucional, na cor branca, folha dupla, em rolo, não reciclado, alta absorção, embalagem em pct contendo 4 rolos, dimensões 10 cm x 30 m. :Papel higiênico, institucional, na cor branca, folha dupla, em rolo, não reciclado, alta absorção, embalagem em pct contendo 4 rolos, dimensõ	PCT	2500	625	8,80	5.500
Lote S/L - Papel higiênico, institucional, na cor branca, folha dupla, em rolo, não reciclado, alta absorção, embalagem em pct contendo 8 rolos, dimensões 10 cm x 30 m. :Papel higiênico, institucional, na cor branca, folha dupla, em rolo, não reciclado, alta absorção, embalagem em pct contendo 8 rolos, dimensões					



Lote S/L - Papel higiênico, institucional, na cor branca, folha dupla, em rolo, não reciclado, alta absorção, embalagem em pct contendo 8 rolos, dimensões 10 cm x 30 m.COTA :Papel higiênico, institucional, na cor branca, folha dupla, em rolo, não reciclado, alta absorção, embalagem em pct contendo 8 rolos, dimensões 10 cm	PCT	625	156	8,80	1.372,80
Lote S/L - Pulverizador. Spray de garrafão, capacidade 500ml. :Pulverizador. Spray de garrafão, capacidade 500ml. Com dados de identificação do produto e marca do fab	UND	75	18	5,90	106,20
Lote S/L - Sabão em barra, glicerinado, multi-uso, com fragrância agradável, biodegradável, para limpeza em geral. embalagem pct com 1 kg, contendo 5 tabletes de 200 g, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade e registro no ministério da saúde. :Sabão em barra, glicerinado, multi-uso, com fragrância agradável, biodegradável, para limpeza em geral. embalagem pct com 1 kg, contendo 5 tabletes de 200 g, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de valid	PCT	2.075	518	9,49	4.915,82
Lote S/L - SABONETE, SOLIDO, ANTIBACTERIANO, FRAGRANCIA AGRADAVEL. EMBALAGEM COM 90 G. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MS. :SABONETE, SOLIDO, ANTIBACTERIANO, FRAGRANCIA AGRADAVEL. EMBALAGEM COM 90 G. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MS.	UND	400	100	2,49	249,00
Lote S/L - SACO PLÁSTICO PARA LIXO COMUM, SUPER RESISTENTE, CAPACIDADE NOMINAL PARA 100 LT, NA COR PRETA, PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS DOMICILIARES EM GERAL - PCT C/100 UND, PCT C/100 UND, DE ACORDO COM A ABNT. (cota) :SACO PLÁSTICO PARA LIXO COMUM, SUPER RESISTENTE, CAPACIDADE NOMINAL PARA 100 LT, NA COR PRETA, PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS DOMICILIARES EM GERAL - PCT C/100 UND, PCT C/100 UND, DE ACOR	PCT	300	75	28,99	2.174,25
Lote S/L - Saco plástico para lixo comum, super resistente, capacidade nominal para 120 lt, na cor preta, para acondicionamento de resíduos domiciliares em geral - pct c/100 und, de acordo com a ABNT. :Saco plástico para lixo comum, super resistente, capacidade nominal para 120 lt, na cor preta, para acondicionamento de resíduos domiciliares em geral - pct c/100 und, de acordo com a ABNT. (COTA)	PCT	250	62	34,00	2.108,00
Lote S/L - SACO PLÁSTICO PARA LIXO COMUM, SUPER RESISTENTE, CAPACIDADE NOMINAL PARA 200 LT, NA COR PRETA, PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS DOMICILIARES EM GERAL - PCT C/100 UND, DE ACORDO COM A ABNT. (cota) :SACO PLÁSTICO PARA LIXO COMUM, SUPER RESISTENTE, CAPACIDADE NOMINAL PARA 200 LT, NA COR PRETA, PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS DOMICILIARES EM GERAL - PCT C/100 UND, DE ACORDO COM A ABNT. (cota)	PCT	450	112	40,00	4.480,00
Lote S/L - Saco plástico para lixo comum, super resistente, capacidade nominal para 200 lt, na cor preta, para acondicionamento de resíduos domiciliares em geral - pct c/100 und, de acordo com a ABNT. :Saco plástico para lixo comum, super resistente, capacidade nominal para 200 lt, na cor preta, para acondicionamento de resíduos domiciliares em geral - pct c/100 und, de	PCT	1800	450	40,00	18.000,00
Lote S/L - SODA CAUSTICA, EM PÓ/ESCAMAS. :SODA CAUSTICA, EM PÓ/ESCAMAS. EMBALAGEM DE 1KG REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONSTANDO NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	KG	125	31	14,90	461,90



Lote S/L - Suporte para copo - dispensar niquelado para copo descartável de 200ML. :Suporte para copo - dispensar niquelado para copo descartável de 200	UND	25	6	49,90	299,40
Lote S/L - Suporte para copo - dispensar niquelado para copo descartável de 50ml. :Suporte para copo - dispensar niquelado para copo descartável de 50ml	UND	5	1	44,90	44,90
Lote S/L - VASSOURA DE VASCULHAR DE NYLON COM CABO DE MADEIRA. :VASSOURA DE VASCULHAR DE NYLON COM CABO DE MADEIRA.	UND	150	37	14,90	551,30
TOTAL: 101.439,32					



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

**CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**

Nome: F MIRANDA DE ALENCAR
CNPJ: 14.769.433/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e
2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 08:05:51 do dia 04/11/2025 <hora e data de Brasília>.
Válida até 03/05/2026.

Código de controle da certidão: **9D9B.7554.097B.8CC3**
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.





Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código Tributário do Estado da Bahia)

Certidão Nº: 20255005542

RAZÃO SOCIAL F MIRANDA DE ALENCAR	
INSCRIÇÃO ESTADUAL 006.302.513	CNPJ 14.769.433/0001-10

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 01/10/2025, conforme Portaria nº 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua emissão.

**AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDÁRIAS
OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO <http://www.sefaz.ba.gov.br>**

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.